

KẾ HOẠCH

THỰC HIỆN QUY CHẾ CÔNG KHAI NĂM HỌC 2025-2026

Theo Thông tư số: 09/2024/TT-BGD&ĐT

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/06/2024 của Bộ giáo dục và đào tạo Thông tư Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/06/2017, của Bộ tài chính Hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được nhà nước hỗ trợ;

Căn cứ Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/09/2018 của Bộ Tài chính về bổ sung một số điều của Thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/06/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

Căn cứ kết quả thực hiện quy chế công khai của nhà trường năm học 2024-2025;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 Trường mầm non Thống Nhất xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế công khai như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CỦA NHÀ TRƯỜNG

1. Thuận lợi:

Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Đảng uỷ, chính quyền địa phương phường Nam Định. Đặc biệt là sự ủng hộ nhiệt tình của các bậc cha mẹ học sinh cho sự nghiệp giáo dục và luôn có sự phối hợp chặt chẽ, đồng thuận giữa Ban giám hiệu, giáo viên và cha mẹ học sinh trong việc thực hiện Quy chế công khai tại nhà trường.

Nhà trường cập nhật đầy đủ hệ thống văn bản chỉ đạo của các cấp về thực hiện công tác công khai đối với cơ sở giáo dục.

Nhà trường đã ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện quy chế công khai tại nhà trường. Năm học 2024-2025 Ban chỉ đạo đã làm việc trách nhiệm và đạt được những hiệu quả nhất định.

Công tác công khai đã thực hiện đầy đủ, đúng thời điểm, đúng nội dung theo qui định

2. Khó khăn:

Việc bố trí sắp xếp các nội dung công khai trên cổng thông tin điện tử của nhà trường còn chưa khoa học

II. QUÁN TRIỆT HỆ THỐNG VĂN BẢN PHÁP QUY.

1. Việc tiếp nhận và lưu trữ văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền

- Việc thực hiện công khai đã được cụ thể hóa bằng phân công nhiệm vụ cho từng thành viên ban chỉ đạo, các thành viên trong trường theo từng chức năng nhiệm vụ của mỗi người.

- Nhà trường xây dựng đầy đủ các kế hoạch ngay đầu năm học, công khai trước hội đồng nhà trường và được CB,CC,VC, người lao động tham gia đóng góp ý kiến, thực hiện có hiệu quả.

- Các tổ chuyên môn trong nhà trường đều được nhà trường phát huy quyền làm chủ, các chủ trương, kế hoạch của chi bộ, nhà trường, của tổ chuyên môn, nội dung thi đua, các kế hoạch xây dựng, mua sắm, sửa chữa đều được thông qua các bộ phận có liên quan, thông qua Ban Thanh tra nhân dân nhà trường để tổ chức giám sát quá trình thực hiện. Tất cả văn bản chỉ đạo của cấp trên được công khai và lấy ý kiến đóng góp của cán bộ CC-VC, tổ chuyên môn trước khi tổ chức thực hiện.

- Bộ phận tài chính kế toán, thủ quỹ của nhà trường thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ, các quy định về thu chi tài chính ngân sách và các chế độ, quyền lợi của cán bộ, viên chức và người lao động.

2. Công tác tham mưu với cấp có thẩm quyền và ban hành văn bản thực hiện

Nhà trường chấp hành tốt sự chỉ đạo của cơ quan quản lý cấp trên, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ đúng quy định, kịp thời và nghiêm túc. Kịp thời phản ánh những vướng mắc, khó khăn của nhà trường và kiến nghị những biện pháp khắc

phục để cấp trên xem xét giải quyết. Nhà trường đảm bảo tốt mối quan hệ với chính quyền địa phương.

Triển khai đầy đủ nội dung quy chế thực hiện công khai đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị.

Triển khai và cập nhật đầy đủ các văn bản hướng dẫn thực hiện công khai của cấp trên tới toàn thể CB GV, nhân viên, phụ huynh trong nhà trường

III. TRIỂN KHAI QUY CHẾ CÔNG KHAI NĂM HỌC 2025-2026

1. Mục đích:

Minh bạch các thông tin có liên quan của nhà trường để nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người lao động, người học, gia đình người học và xã hội biết, tham gia giám sát hoạt động của cơ sở giáo dục.

Tăng cường trách nhiệm giải trình của cơ sở giáo dục.

2. Yêu cầu:

Việc thực hiện công khai phải đảm bảo đầy đủ các nội dung, hình thức và thời điểm theo quy định của quy chế công khai.

Thông tin được công khai tại của nhà trường phải chính xác, đầy đủ, kịp thời và dễ dàng tiếp cận.

IV. NỘI DUNG CÔNG KHAI

Thực hiện đầy đủ các nội dung công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/06/2024 của Bộ giáo dục và đào tạo với các nội dung theo Điều 4,5 Mục 1. Công khai chung đối với các cơ sở giáo dục. Điều 6, Mục 2. Công khai đối với giáo dục mầm non như sau:

- Thông tin chung về cơ sở giáo dục
- Thu, chi tài chính
- Điều kiện bảo đảm chất lượng hoạt động giáo dục mầm non
- Kế hoạch và kết quả hoạt động giáo dục mầm non

V. CÁCH THỨC VÀ THỜI GIAN CÔNG KHAI

1. Cách thức công khai (Điều 14 chương 3):

- Công khai trên cổng thông tin điện tử của nhà trường.

- Phổ biến nội dung công khai trong các cuộc họp cha mẹ học sinh cuối năm học hoặc đầu năm học tiếp theo đối với các khoản thu theo thỏa thuận, tự nguyện của cha mẹ học sinh và nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân ...

- Các hình thức công khai khác theo quy định của pháp luật.

2. Thời gian công khai (Điều 15 chương 3)

2.1. Thời điểm công khai.

- Tháng 9/2025: Thực hiện công khai Thông tin chung về cơ sở giáo dục (quy định công khai tháng 6/2025, TT 09/2024/TT-BGD có hiệu lực từ 19/7/2024).

- Tháng 9 hoặc tháng 10/2025 (sau khi họp phụ huynh toàn trường): Công khai các khoản thu, chi trong năm học 2025-2026 và cập nhật bổ sung khi có sự thay đổi về đội ngũ, cơ sở vật chất....

- Tháng 10 công khai trẻ diện chính sách (sau khi hoàn thiện hồ sơ và được duyệt)

- Tháng 01/2026: Công khai Dự toán ngân sách giao năm 2026 và quyết toán thu, chi ngân sách năm 2025.

- Tháng 4/2026: Công khai tình hình thực hiện dự toán thu - chi NSNN Quý I/2026.

- Tháng 6/2026:

+ Thực hiện công khai Thông tin chung về cơ sở giáo dục.

+ Công khai tình hình thực hiện dự toán thu – chi NSNN Quý II/2026 và 6 tháng đầu năm 2026.

+ Công khai số liệu thực hiện dự toán NSNN 6 tháng đầu năm 2026 đã được phê duyệt.

+ Công khai Quyết toán thu chi các khoản thu dịch vụ phụ vụ, hỗ trợ hoạt động dạy học.

- Cập nhật khi có sự thay đổi nội dung liên quan.

2.2. Thời gian công khai trên cổng thông tin điện tử: Tối thiểu là 05 năm kể từ ngày công bố công khai.

2.3. Ngoài việc thực hiện công khai theo quy định tại khoản 1,2 Điều này, nhà trường thực hiện công khai theo quy định của pháp luật hiện hành có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường ra Quyết định Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện quy chế công khai số 19/QĐ-MNTN ngày 26/9/2025 (có bảng phân công nhiệm vụ kèm theo).

2. Tổ chức thực hiện các nội dung, hình thức, thời điểm công khai quy định.

3. Thực hiện tổng kết, đánh giá công tác công khai và xây dựng phương hướng nhiệm vụ công khai trong việc thực hiện tổng kết, đánh giá công tác hàng năm. nhằm hoàn thiện và nâng cao hiệu quả công tác quản lý.

4. Báo cáo kết quả thực hiện quy chế công khai của năm học 2024-2025 và kế hoạch triển khai quy chế công khai năm học 2025-2026 khi có yêu cầu bằng văn bản của cấp có thẩm quyền.

5. Tạo điều kiện thuận lợi cho công tác kiểm tra việc thực hiện công khai của cấp trên.

Trên đây là kế hoạch thực hiện quy chế công khai của trường Mầm non Thống Nhất năm học 2025-2026 đề nghị các thành viên trong Hội đồng sư phạm nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH
- Thành viên BCD;
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

VŨ THỊ THU THỦY